Da nun nebst dem neuerwehltten Hn. Prälaten all und jede Conventuales versammelt waren, so haben gleich anfänglich Ihre Excellenz Hr. Baron von Werdenstein, als Praeses hujus actus, nach Anweisung der Instruction folgende Anrede gemachet:

Ab Eminent^{mo} ac Ser^{mo} DD^{no} Joanne Theodoro, S. R. E.

Cardinale, Episcopo Frisingensi, Ratisbonensi ac Leodiensi, utriusque Bavarïæ, Superioris Palatinatus ac Bullonii Duce, S. R. J. Principe etc., Domino nostro clementissimo, Nos ad actum confirmationis Neoelecti Domini Abbatis Weichenstephanensis specialiter deputati Commissarii, prout ex mandato commissionis quantocius patebit, inprimis non solum quod ad ipsum actum electionis nuperrime præteritum ob alia negotia et causas ecclesiasticas impediti, comparere nequiverimus, hisce exponimus, verum etiam hæc et alia quævis jura, huic Ordinariatui in hoc negotio competentia, unacum protestatione de quibuscunque iisdem contrariis, ex eodem mandato solemnissime reservamus. De caetero ad ipsum actum confirmationis servatis servandis omni, qua par est, promptitudine procedemus.

Wider diese kurze aber nervöse Aured wurde damals mit die mindste Reprotestation eingewendet, sondern es ist der Confirmations-Process alsogleich nach dem Directorio angefangen, von mir Notario præmissis præmittendis das Commissions-Decret (in welchem auf Special-Anbefehlung, um den gleich Anfangs besorgenden motum noch für damals zu decliniren, als ich auf die Worte: „*authoritate ordinaria pro hac parte nobis competente*“ gekommen, das Wort *ordinaria* verschwiegen hab) ordentlich abgelesen, post reproductam ac denuo publicatam citationem more solito in contumaciam gesprochen, sodann der Electus examiniret werden, prout in directorio. Da es nun an dem ware, daß der neuerwehlete Hr. Prälat professionem fidei ac juramentum consuetum ablegen solte, hat selber ehevor die hinachfolgende Protestation in lateinischer Sprach mit aller Submission gemacht, und hinnach mir Notario auch schriftlich gegeben, Formalia:

Ego Michael electus hujus monasterii exempti Abbas, profundissimo cum respectu et reverentia erga Eminentimum ac Serenimum Ducem et Episcopum Frisingensem, Dominum, Dominum nostrum clementissimum, deprecor ac humillime protestor contra quodcunque præjudicium, quod per hos confirmationis terminos, præsertim *ordinaria* etc. exemptæ Congregationi Angelico-Benedictino-Bavaricæ posset accrescere actuque inferri, ac omnia ea, quæ ei sunt præjudiciosa, tanquam non acta et exercita hisce publicis litteris humillime declarata et insinuata volo rogoque salvis etc. etc.

Michael Abbas electus.

Auf dieses ist mit kurzen geantwortet worden, wie daß man solche Protestation ad Protocollum nehmen, und sodann gleichwehl deliberiren werde, ob und in wie weith hierauf zu reflectiren seyn möchte.

Nachdeme nun der neuerwehlete Hr. Prälat professionem fidei ac consuetum juramentum abgelegt, so ist selber ab Excellmo Dno Præsidente *authoritate ordinaria* confirmiret, und in solcher Form sententia

confirmationis pronuntiret werden, wider welches aber mit keinem Jota weitherß protestiret, sondern nach der von denen sämtlichen Professis ketschenehen Angelebung des Gehorsams ist der neuerwehlt in medio ad Chororum unter Leuthung deren Stoggen geführt, alldert nach angestimten **Te Deum etc. in sede abbatiali** installiret, und sodann die gewöhnliche Aggratulationes abgelegt werden. Nach vollendetem **Te Deum laudamus** ist der neuerwehlt Hr. Prälat aus dem Chör in die Abbtey geführt worden, allwo ihme per traditionem clavium administratio in spiritualibus et temporalibus sub formula consueta ertheilet werden.

Wald hinnach ist man zur Tafel gegangen, und sodann nach geendigten Mittagmahl sind die gnädigst deputirte H. Commissarii Abends um halbe 4 Uhr wider nachher Freysing auf obbeschriebene Art zurückgefahren.

Ita est.

Joann. Casp. Vötter,
Doctor, Secretarius et Notarius.

h.

Instrumentum confirmationis.

Nos Dei Gratia Joannes Theodorus etc. etc.

Universis et singulis praesentes litteras inspecturis, lecturis, seu legi auditoris salutem in Domino.

Vacante Abbatia ecclesiae ac monasterii s. Michaelis Archangeli et s. Stephani Protomartyris in Weichenstephan, ord. s. P. Benedicti, Diocesis nostrae Frisingensis, per obitum quondam reverendi ac devoti in Christo Nobis dilecti P. F. Ildephonsi, illius ultimi et immediati Abbatis, religiosi in Christo Nobis dilecti PP. FF. Michael Prior totusque conventus ibidem, rationabiliter considerantes, diuturnam Abbatiae vacantiam sibi suoque monasterio fore periculosam, id circo de alio capite solliciti die 4. mensis Dec. anni currentis per canonicam electionem in praesentia Notarii publici apostolici ac testium ad id requisitorum, servatis de jure servandis, prout nobis humillime relatam fuit, et ex confecto desuper authentico instrumento publico conspeximus, celebratam, Reverendum pariter in Christo nobis dilectum P. F. Michaelem Renz, Monacensem, dicti monasterii Weichenstephanensis professum, in sacerdotio constitutum, virum maturum, aetatis sufficientis et in spiritualibus aequae ac temporalibus apprimae expertum, providum et circumspectum, in Abbatem suum et praefati monasterii elegerunt, humillime Nobis dein supplicantes, quatenus hanc suam electionem ratihabere et approbare, nec non praememorato P. P. Michaeli confirmationis gratiam impartiri dignaremur.

Nos igitur de electionis hujusmodi processu et electi sufficientia plenarie informati, ad laudem et gloriam omnipotentis Dei, Beatissimae coeli Reginae nec non ss. Michaelis Archangeli et Stephani Protomartyris totiusque curiae triumphantis dictam electionem de persona memorati P. F. Michaelis factam ratam habentes auctoritate ordinaria (contra quem terminum *ordinaria* a Neoelecto Abbate quidem protestatio ortenus et in scriptis facta fuit) admittendam, ratificandam et approbandam esse duximus, prout, reservatis tamen quoad actum electionis juribus Ordinariatui nostro competentibus et cum protestatione de quibuscunque contrariis, praesentibus hisce admittimus, ratificamus et approbamus, ipsumque P. F. Michaellem, sicut praefertur, legitime electum Abbatem saepedictae ecclesiae ac monasterio Weichenstephanensi praeficimus, constituimus et constitutum confirmamus, curam animarum et administrationem ejusdem ecclesiae ac monasterii quoad spiritualia et temporalia fideliter regendas in animam ipsius plenarie committentes, optima spe freti, quod per ipsius industriam et providentiam saepedictum monasterium, assistente Dei dextera, in utroque desiderata suscepturum sit incrementa.

Quapropter omnibus et singulis hujus monasterii subditis quibuscunque tam ecclesiasticis quam saecularibus districte praecipiendo mandamus, quatenus eundem P. F. Michaellem in Abbatem suum et rectorem animarum suarum prompto animo suscipiant ipsique debitam reverentiam, obedientiam et submissionem praestent et exhibeant.

In cujus rei fidem has litteras manu nostra subscriptas et consueto sigillo Nostro ecclesiastico munitas dedimus.

Frisingae die 30. Dec. 1749.

12.

Distributio temporis, observanda in monasteriis Tegernsee, Ethal, Rhott, Aetl et Scheyern, ord. s. Benedicti, Frisingensis Dioecesis, nec non una Weichenstephan *).

1624.

Media sexta fiat excitatio per totum annum, tertio autem quadrante signum sit ad meditationem, quae durabit per mediam horam. Post hanc mox pulsabitur ad Primam in choro habendam.

A septima usque ad octavam scholae uel aliae occupationes instituantur.

*) Aus den Ordinariatsacten.

Ab octaua usque ad nonam celebrentur Tertia, Officium summum et Sexta. Postmodum usque ad decimam iterum sint pro qualitate rei occupationes uel extra chorum cursus Smae Virginis recitentur.

Hora decima prandeatur. Vndecima recreationi concedatur.

Duodecima finito pulsu angelico Nonae recitandae in choro deputetur. Tum dein usque ad primam uel ex uestiario uel ex bibliotheca aut alias etc. necessaria petantur.

Ab hora prima insuper usque ad tertiam possunt rursus esse uel scholæ uel occupationes aliæ. Inter quod etiam tempus minores majoresque defunctorum Vigiliae habeantur, ita tamen, ut Placebo semper finitæ prius Nonae subjungatur; idque seruetur per totum annum, nisi diebus, quibus nil tale habendum.

Hora tertia Vesperæ.

A quarta ad quintam regularis lectio, ea lege, ut semper media pars horæ eidem lectioni spirituali, reliquum autem aliis authoribus impendatur.

A quinta sit coena, postmodum recreatio usque ad medium septimæ: ex hinc in refectorio conueniant ad audiendam collationem ex sanctis Patribus, post hanc uero fiat Completorium.

Media octaua sit examen conscientiae usque ad tertium octauae quadrantem. Demum eatur cubitum.

Ad preces matutinas semper (excepto die Dominicæ Natiuitatis, ubi citius pulsandum) quadrante ante duodecimam signum detur. Quibus finitis denuo eatur cubitum. — Caetera ut supra.

* * *

De tempore jejuniorum extra et intra Quadragesimam.

Quadrante post sextam psallatur Prima cum Tertia.

Ab hora septima uel paulo post fiant scholæ aut occupationes aliæ etc. usque ad nonam.

Ab hora nona habeatur Sexta, Officium summum, Nona etc.

Vndecima prandeatur. Duodecima usque ad primam sit recreationis.

Et hæc quidem seruanda in diebus jejuniorum, siue regularium siue ecclesiasticorum, etiam in Aduentu, extra Quadragesimam. In Quadragesima uero secundum excitationem, meditationem, Primam et Tertiam fit ut supra, nisi quod media octaua fiat pulsus, a quo dein decantentur Sexta, Officium et Nona, ut supra.

Ab hora nona usque ad decimam sint scholæ, uel alia negotia etc. Hora decima Vesperæ. Prandium et recreatio ut su-

perius, nisi quod in his et aliis jejuniorum diebus necessaria sub eadem recreatione petantur.

A prima usque ad secundam sit lectio regularis, utpote alias extra tempus quadragesimale sub hora quarta ad quintam dictum est. A secunda usque ad quartam iterato scholae uel alia etc. Hora quarta uel decantetur psalmus quinquagesimus uel Litanias, uel habeantur Vigiliae pro defunctis more monasterii, si sint tamen peragenda. Ab hora quinta, sicut et omnibus aliis jejuniorum diebus, sit recreatio usque ad tertium quadrans sextae: postmodum catur ad collationem, ab hac autem ad Completorium, ab isto et deinceps ut supra.

Caeterum hoc aduertendum, ut omni diei tempore, extra dictam recreationem, ubique strictum silentium obseruetur. Porro recreationi quoque deputentur dies Dominicus et Jovis per integrum a prandio et Nona tempus usque ad Vesperas, nisi forte incidat dies aliquis sollemnis aut jejunium; tum siquidem in aliam diem differri poterunt. Quod si uero ex liberalitate Dni Abbatis uel alias recreatio extraordinaria concedatur, licitum erit, Completorium media quinta habere, uel si quod forte aliud minus solatium permittatur, omitti potest lectio collationis, et postea Completorium adiri. Attamen in priori solum casu pro examine conscientiae faciendo signum detur tertio quadrante ante octauam duretque ad eandem octauam usque. — Reliqua superius dicta.

13.

Controuersia canonica, an Cajus, religiosus apostata, postquam ad meliorem vitae frugem et religionem reuersus, a crimine et poena juris absolutus, bonam sibi opinionem ac famam per tria lustra comparauit, in Abbatem de jure eligi valeat?

Zur Zeit der Prälatenwahl vom Jahre 1674 befand sich in dem Kloster Weihenstephan P. Daniel (Sieh oben S. 229 u. 230), welcher früher aus dem Kloster entlaufen, aber reuig in dasselbe zurückgekehrt war und seitdem sich wieder als guter Ordensmann bewährt hatte. Seine Mitbrüder fasten bey den Verberathungen zur Wahl den Beschluß, ihn als vermaligen Apostaten von der Wahl gänzlich auszuschließen. P. Daniel führte hierüber Beschwerde bey der geistlichen Regierung in Freysing und der Verstand derselben, Joh. Kasp. Künner (S. Bugniet's Versuch eine Reihe der freysing. Suffragambischöfe und Generalvicarien S. 36), erstattete hierüber im Collegium nachstehenden, dem Beschwerdeführer günstigen Vortrag:

Circa hanc controuersiam duas reperio sententias, quarum

vna negat posse eligi. Ita Archidiaconus, S. Antoninus, Sylvester, Tamburinus et alii apud Sanchez (T. 2. in decal. lib. 6. c. 8. n. 31). Probatur 1. ex cap. *Inter dilectos*. 11. X. de excessibus Praelat., ubi habetur, *personis indignis portas dignitatis patere non debere, juxta legitimas sanctiones.*

2. ex cap. *Per tuas*. 10. X. de voto.

3. ex cap. *Ut periculosa*. 2^o Ne Clerici vel Monachi in 6^{to}. Nec desunt etiam rationes:

1. Quod per talem electionem monasterium infamaretur apud alios, quasi nullus alius in eo esset ad dignitatem abbatialem habilis, quod utique apud viros graues male audiret.

2. Posito, non adfuisse alium ejus monasterii habilem, nonne pro conseruandis religionis honore et monasterii existimatione potuisset ex alio ejusdem ordinis monasterio in eadem dioecesi non procul dissito aliquis postulari? uti saepe contingit.

Altera sententia primae opposita affirmat, posse de jure eligi. Ita Oldradus, Joann. Andreas, Ancharanus, Probus, Dominicus, Francus, quos citat et sequitur Sanchez (loco cit. n. 32), Azorius (T. 1. lib. 12. c. 17. q. 16.), Sanctarellus (de Apostatis c. 3. dub. 2. n. 21), citatus a Tamburino, qui et ipsemet hanc censet probabilem.

Ratio hujus sententiae fundamentalis est haec, quod nullus in jure reatus (sine quo pudet loqui) inueniri possit, qui hanc poenam infligeret; ergo nec nos talem fingere debemus, juxta regulam juris in 6^{to}: *Odiosa sunt restringenda &c.*

Et facilis est responsio ad illa, quae pro contraria opinione allata sunt capitula. Nam

Ad primum negamus, modo dici amplius posse indignum, qui seriam sui ex juvenili praecipitantia discessus agnitionem spectabili emendatione remonstrauit, et per bonam apud omnes opinionem ac famam omnem, si quam contraxit, notam deleuit.

Ad 2. assignamus magnam inter illius capituli et nostrum casum diuersitatem. In illo decidebatur votum nedum impletum, adhuc tamen adimpleri possibile, in nostro uero agitur de culpa jam pridem praeterita et ob multorum annorum curriculum extincta, adcoque nil facere ad propositum.

Ad 3. dicimus, illius capituli dispositionem in nostro Petro (*Cajo?*) non amplius habere locum, cum prouisio duarum Parochiarum duodennis indubitanter praesupponat Petrum, ab omni excommunicatione, si quam forsitan incurrisset, absolutum et antiquo restitutum statui hactenus imperturbatum uixisse.

Ad 1. rationem respondetur, 1^o aliud esse, posse eligi, aliud

ipso facto eligi, illud nullatenus obstare, hoc quidem aliquantulum uidetur, sed nihilominus respondetur 2^{do}, penitus non infamatum iri monasterium per actuale Cajj electionem, cum ejus culpa qualis sepulta remaneat, imo per ejus exclusionem resuscitaretur atque ipsemet infamaretur, quod consideranti patet.

Ad 2. Respondetur, praeterquam postulatio raro correspondeat expectationi ac desiderio, potius honorem imminui per illam, quam conservari, cum inde arguatur defectus habilium uel aemulatio plurium, ut haec assumptio extraordinaria (maxime in claustralibus, aliae enim causae in cathedralibus militant) arripiatur in remedium.

Concludo igitur cum secunda sententia, Cajum posse eligi. Moueor vnice illius ratione fundamentali, nisi in regulis hujus ordinis aliud dispositiue habeatur, quas habere antecedenter desiderarem, nam jus commune ipsis haud praecipuat, quin secundum illas sit procedendum.

Nec objicias ulterius, obstare fortiter Motum proprium Pauli IV., qui incipit: *Postquam diuina bonitas*, ubi apostatae redduntur inhabiles ad quoscunque gradus obtinendos, item et Motum proprium Pii V. *Quaecunque sacrarum*, qui ad prioris confirmationem fuit editus. Respondetur enim ex Sanchez (loco cit. n. 30), hos duorum Pontificum Motus proprios usu non esse receptos, consequenter contra Cajum nihil stringere, quin eligi queat, nisi, ut in conclusione monui, regularis obstet ordinatio. Quare censeo, ut, si ordinate velimus procedere, omnemque prius protestationem remouere, conuentus per decretum jubeatur, suas causas, ob quas Cajum omni priuatum voce dicitur capitulariter declarasse, venerabili Consistorio sine mora et cunctatione transcribere, quod dein, quicquid desuper deliberauerit et iudicauerit, Serenissimo demississime referre sciet.